cumfusam spectantium turbam eamque salutans: « O Romani, inquit, in theatrum hoc prodece vobisque spectaculum fit, non ob crimen aliquod, cum nihil morte dignum commiserim; sed ut per leones ad Deum perveniam, eoque fruar, cujus insatiablem teneor desiderio. » Unde et subdit Paulus: « Tanguum purgamenta (τανγος καθάπτωσι, id est tangum anathema et diris deocta caput) hujus mundi facti sumus, omniū peripsema, » q. d. Facti sumus ut piaceulas hosties, detrimenta mundi, et bestiarum paula, quasi vita, luce, aera et terra haec indigni, ideoque in ferarum ventre detrudendi et sepe liendi.

Dices primo: Non est credibile Paulum proprię pugnasse, id est dimicasse cum bestiis, ut ipse ait, esto eis sit objectus.

Respondeo: *Iniquasq[ue]m*, id est, *pugnare cum bestiis*, idem est quod bestiis objici: quia enim plerique reorum ita objiciebantur bestiis, ut cum eis depingantur ad spectantium volupatem (populus enim magis spectare arcebat has pugnas et bestialita, quam nudas hominum devorations); hinc pugnare cum bestiis, idem est quod bestiis objici, ut patet ex *Actis Martyrum*. Unde S. Ignatius, epist. II ad Ephes., ait: « Ut merear Romanis cum bestiis dimicare, » id est bestiis objici ab eisque lanari.

Dices secundo: Paulus erat civis Romanus, ac proinde jure Romanorum non poterat ad bestias damnari.

Respondeo eum objectum fuisse bestiis, non per legitimum iudicem et iudicium, sed per furorem populi. Rem gestam narrat Nicæphorus, lib. II, cap. 25, ex antiquis Pauli Actis, quae citat probatque Origenes, lib. I *Periarch.*, cap. II: « Verum enim vero, ait, qui protectiones Pauli descriperunt, eum quam plurima alia simul et fecisse et passum esse, tum hoc quoque eum

Ephesi esset, de eo memorie mandarunt. Cum *ibid* principem locum Hieronymus oblinaret, multa cum libertate Paulus est concionatus: quare Hieronymus illam bene quidem et discrete dicere, sed orationem eius non esse eorum temporum testatus est. Plebs quidem certe per insolentiam et furorem Paulo compeditibus injectis, carceri eum includit, ut leonibus vorandas objiceretur. Ibi Eubulus et Artemilla, clarorum Ephesi viro rum conjuges, fidem edocta a Paulo (noctu enim ad eum veniebant), divini Iacvari gratiam ab eo pescant. Itaque virtute divina atque angelici satelliti ministerio, caliginem noctis « Hieronymi splendoris illustrante, Paulus ferreis compeditibus liberatus, illas divino baptismo ad littus mari initiat, et cum id nemo omnium quibus custodie cura mandata fuerat, sensisset, ad vincula rursum sua, in quibus esca leonibus asserbavatur, redit. Sed enim ingenti magnitudine et robore intolerando leo contra ipsum immisus, in arena quadem ille procurrat, sed ad Pauli pedes conserdit. Et cum itidem alias immanes ferae immitterentur, ne tangere quidem illa sacrum corpus ad orationem erectum atque compositum sustinuit. His ita actis, de repente fragore multo vehemens quædam supra naturæ ordinem grande decidens, multorum simul et virorum et ferorum animalium communuit capita, ipsiusque Hieronymi aurem amputat: qui deinde cum suis per Paulum Deo conciliatis, salutiferum suscepit lacravum: leo autem illi profugus in montes proximos evadit; et Paulus inde Macedoniam et Græciam transmisit, atque ita tandem Hierosolymam proficisciatur. Mirandum non est, Lucanum Pauli eum bellum pugnam reliquus eius actis non inseruisse: nam etiæ ex Evangelistis solus Joannes Lazari resuscitationem commemoravit, minus tamen de fide veritatem eius ambigendum. » *Hucusque Nicæphorus.*

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Paulus Epheso discedens, per varias Asiae et Græcia urbes pergit in Macedoniam; inde Troade, ubi Eutychium a morte revocat; inde Miletum, quo Seniores Ephesi accersens, eis Ecclesiam commendans ultimum vale dicit.

Nota: Omnia quæ hoc capite et deinceps narrat Lucas usque ad cap. xxviii et ultimum, gesta sunt uno eodemque anno, scilicet Christi 38, Neronis 2. Vide Chronotaxi.

1. Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et exhortatus eos, *vededixit*, et prefectus est ut iret in Macedoniam. 2. Cum autem perambulasset partes illas, et exhortatus eos fruisset multo sermone, venit ad Græciam. 3. Ubi cum feasset menses tres, facta sunt illi insidia a Iudeis navigaturo in Syriam; habuitque consilium ut reverteretur per Macedoniam. 4. Comitatus est autem eum Sopater Pyrrhi Bereozensis, Thessalo-

nicensium vero Aristarchus, et Secundus, et Gaius Derbens, et Timotheus: Asiani vero Tychicus et Trophinus. 5. Hi cum præcessissent, sustinuerunt nos Troade; 6. nos vero navigavimus post dies *azymorum* a Philippis, et venimus ad eos Troadem in diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem. 7. Una antea sabbati eum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, prefecturus in crastinum, protractusque sermonem usque in median noctem. 8. Erant autem lampades copiosa in cenaculo, ubi eramus congregati. 9. Sedens autem quidam adolescens, nomine Eutychius, super fenestram, cum mergeretur somno gravi, disputante dum paulo, ductus somno cecidit de tertio cenaculo deorsum, et sublatus est mortuus. 10. Ad quem cum descendisset Paulus, inquit super eum, et complexus dixit: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est. 11. Ascendens autem frangensque panem, et gustans, satisque allocutus usque in lucem, sic prefectus est. 12. Adduxerunt autem puer viventem, et consolati sunt non minime. 13. Nos autem ascenderemus nave, navigavimus in Asson, inde suscepti Paulum: sic enim disposuerat ipse per terram iter facturus. 14. Cum autem convenisset nos in Asson, assumptio eo, venimus Mityleni. 15. Et inde navigantes, sequenti die venimus contra Chium, et alia applicuimus Samum, et sequenti die venimus Miletum. 16. Proposuerat enim Paulus transnavigare Ephesum, ne qua mora illi fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Hierosolymis. 17. A Miletō autem mittens Ephesum, vocavit majores natu Ecclesias. 18. Qui cum venissent ad eum et simul essent, dixit eis: Vos scitis, a prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, 19. serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis, et tentationibus, quæ mihi acciderint ex insidiis Iudeorum; 20. quomodo nihil subtraxerim utilium, quominus annuntiarem vobis, et docerem vos publice et per domos, 21. testificans Iudeis atque Gentilibus in Deum penitentiam, et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum. 22. Et nunc ecce alligatus ego spiritu, vado in Jerusalem; quæ in ea ventura sint mihi, ignorans; 23. nisi quod Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: Quoniam vineula et tribulationes Hierosolymis me manent. 24. Sed nihil horum vereor; nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummum cursum meum, et ministerium verbi quod accepi a Domino Jesu, testificari Evangelium gratia Dei. 25. Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, *caro* quos transvi prædicare regnum Dei. 26. Quapropter contestor vos hodierna die, quæ mundus sum a sanguine omnium. 27. Non enim subterfugi, quoniam annuntiarem omne consilium Dei vobis. 28. Attende vobis, et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. 29. Ego scio quoniam intrabunt post dissensionem meam Ipsi rapaces in vos, non parcentes gregi. 30. Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. 31. Propter quod vigilate, memoria reflentes, quoniam per triennium nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum. 32. Et nunc commando vos Deo, et verbo gratiae ipsius, qui potens est adificare et dare harereditatem in sanctificatis omnibus. 33. Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut 34. ipsi seitis; quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae. 33. Omnia ostendi quoniam si laborantes, oportet suspicere infirmos ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare quam accipere. 36. Et cum hæc oixisset, positis genibus suis oravit cum omnibus illis. 37. Magnus autem fletus *esus* est omnium; et procumbentes super collum Pauli osculabantur eum, 38. dolentes maxime in verbo quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus non essent visuri. Et deducebant eum ad navem.

4. EXHORTATUS EOS. — Greece tantum est πρόσκλητος, id est vocans; unde ex Graeco excidisse videtur altera vox vicina καὶ παρακλητόμενος, id est et exhortatus; vel ut Syrus, *consolatus eos*: ideo enim vocavit eos, ut exhortaretur et consolaretur in tanta Demetrii seditione et tumultu.

VALEDIXIT. — ξακουστός; Syrus, *desolatus eos*; Pagninus et Tigurina, *complexus eos*. Solebat enim Christiani primulus se salutare in osculo sancto, id est amplectando sese invicem, ut etiamnum corum exemplo facinunt religiosi. Vide dicta ad illud: « Salute invicem in osculo sancto », I Cor. xvi, 20, et II Cor. xii, 12.

PROPECTUS EST. — spicenter cedens furori Demetrii et argentariorum, ne in Christianos omnes insurgerent cosque inactaret; se vero aliis provinciis et laboribus reservans. Ita S. Athanasius sciens se unum queri ab Ariani, ac in suo capite verbi rem Christianam de honore, prudenter ubique fuga se subduxit, vitamque pene omnem in exilio et latere egit; ac fugiendo hostium furorum fregit et supervivit.

UT IREI IN MACEDONIAM. — inde iturus Hierosolymam, ut ipse destinavit cap. xix, vers. 21.

3. FACTE SUNT ILLI INSIDE ET JUBENS. — Nimirum obseruerunt vias, ut eleemosynas, quas deferabat fidelibus in Jerusalem, eriperint, ati Dionysius, et ut eum occiderint, ati Lyranus.

4. COMITATUS EST AUTEM EUM. — Graeca adiunxit, usque ad Asiam.

SOPATER. — Nonnulli legunt *Sopater*, hic enim per crasis dicuntur. » Fuit hic cognatus Pauli, ut patet Rom. xvi, 21. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Origenes, et in Rom. cap. xvi. Scriptus est Sanctis in *Martyrologio*, 25 junii.

PYRRH. — scilicet filius; vel, ut Sedulus legit, pater.

BEROENSIS. — Beda hoc cognomen ad Sopatem referit, non ad Pyrrhum, q. d. Sopater patitur erat Beroensis, sive natus Beroe: hieci Ado et Usuardus, in *Martyrol.*, 25 junii, legunt *Pyrrhi-Beroensis*, quasi civitas diecita sit *Pyrrhi-Beroensis*. Verum de urbe hujus nominis nihil uspiam reperi.

TYNICUS. — Hie fuit administrator Pauli in perferendis litteris et mandatis ad absentes. Unde Paulus eum vocat charissimum fratrem, fidelem ministrum et conservum in Domino, Ephes. vi, 21; Colos. xv, 7. Sanctis scriptus est in *Martyrologio Roman.*, die 29 aprilis.

TROPHIMUS. — Hie fuit Ephesus ex Gentilibus oriundus: unde propter eum captus est Paulus, suspicibus Iudeis quod Trophimum Gentilem induxisset in templum eorum, cap. xxi, vers. 29. De eo sic legimus, in *Martyrol.* Rom., 29 decembribus: « Arelate natulus S. Trophimi, cuius meminit S. Paulus ad Timotheum scribens, qui ab eodem Apostolo Episcopus ordinatus, prefatae urbi primus ad Evangelium predicandum directus est: ex ejus predicationis fonte, ut S. Zozimus

Papa scribit, tota Gallia fidei rivulos acceptit; » qua de causa Arelatensis Ecclesia de primatu Galliae contendit, uti fuse hic narrat Lorinus.

6. NATIVITAS POST DIES AZYMORUM. — Hinc patet, hoc tempore, putu anno Christi 38, auctu apud Christianos viguisse legalia; saltum nomine et umbra tenus. Esto enim Christiani celebrarent Pascua, non tamen dies azymorum: hi ergo erant Iudaici.

Nota. — Lucas hic mutat personam tertiam in primam, dicens *navigianus*, idque facit usque ad finem libri. Unde liquet, Lucam hucusque abfuisse a Paulo; hic vero, cum ad Greciam redit Paulus, rursus ei adhessisse: cum enim cum easter Paulus assumpsit sicutum Iherosolima et Grecia Hierosolymam, in quoce Roman. Vide dicta cap. xvi, vers. 10. Causam, cur Lucas hic rursus adheserit Paulo, silet Lucas ex modestia, sed explicat Paulus, II Cor. viii, 19, scilicet quod Lucas apud Grecos tum ex medicina, tum ex probitate et fide, tum ex scripto Evangelio celebris, ab Ecclesiis electus asset come peregrinationis Pauli, ad perferendas eleemosynas fidelium Achaeis et Macedoniae in Jerusalem. Prudenter enim nolebat Paulus eas perferre, sed latorem designari ab Ecclesiis, ne quis suspicari posset eum quid ex iis in suos vel aliorum usus converuisse, ut ipse ibidem ait.

7. UXA AUTEN SABBATI. — id est prima die hebdomata (quae a precipua die vocatur sabbatum), vel prima die post sabbatum, puta Dominica: unde in ea Paulus celebravit Eucharistiam, ad quam fideles de more convenierunt. Ita S. Chrysostomus, Beda et S. Augustinus, epist. 86. Vide dicta I Cor. xvi, 1. Fuit haec Dominica una ex iis que inter 30 dies a Paschate usque ad Pentecosten intercurrunt: et hoc respectu a Chrysostomo vocatur Pentecoste: aliquo non fuisse ipsum Dominicam Pentecosten, patet ex vers. 16, ubi festinal Paulus, ut Pentecosten celebret Hierosolymam.

AD FRANGENDUM PANEM. — non corporalem, ut vult Lyranus et alii; sed sacram, puta ad celabrandam et sumendum Eucharistiam, et post eam Agapem. Ita Syrus et S. Augustinus, epist. 86, quin et Calvinus et Bullingerus hic. Vide dicta cap. 2, vers. 46. Nota hic primus mores celebrandi Missam in Dominica, ad quam conveniebant omnes fideles in eaque communicabant: quod deinde precepto universalis sanxit Anacletus Papa quartus a S. Petro, ut habeatur in eis decretus II, Quast. VII, cap. Laci.

PROTRAXITUS SERMONEM USQUE IN MEDIUM NOCTEM. — Primitus enim exemplo Christi, Eucharistia celebrabatur vespre post sermonem sive exhortationem, eratque et vocabatur cena dominica; Paulus ergo ultimum valedicturus, protractit sermonem in medium noctem. Ubique nota fervorem Pauli in predicando, et vice versa potius in audiendo devotionem, ut audirent tu-

ham illam, et amabilem vultum intuerentur, » zit Chrysostomus. Porro incertum est an haec nocte et vespera fuerit praevia, et principium diei et lucis Dominice, an sequens, diemque terminans: festum enim habebat duas vesperas, puta primam et secundam, uti etiamnum habet in Officio Ecclesiastico. Terminante accepte videatur S. Hieronymus, epist. ad *Lucium*, dicens: « Ultimum omni tempore jejunare possemus, quod in Actibus Apostolorum diebus Pentecostes, et die Dominice Apostolum Paulum et cum eo credentes fecisse legimus. Nec tamen Manichei heres accusandi sunt (qui docerunt eum a Domino esse jejunandum, etiam nemo sit communicans), cum carnalis cibus praeferri non debuerit spirituali. » Jejunarunt ergo die Dominica, non ob praeceptum, sed ob reverentiam Eucharistie, quam sumpturi erant. Jejunium autem nullum est die inchoante, sed finiente. Ergo, finiente die Dominica, celebrarunt Eucharistiam, non inchoaverunt, tum mortificationis studio et exemplo.

8. LAMPADAE COPIOSE. — tum ad bellendas noctis tenebras, tum ad decoranda mysteria et celebrationem Eucharistie, ut etiamnum cereis alaterna collucent in Misso, de quo ritu vide Baronium hic.

9. DUCTUS SONNO. — κατενεψει, ἀντι τοῦ οὐρω, id est iunctus a somno, alt Budensis. Nam seru Pauli prothrombeatur in medium noctem. Celebre est exemplum Machetes in Collationibus spiritualibus peregrinis, apud Cassianum, lib. V *De Insti. renunt.* cap. xxix.

10. CECIDIT DE TERTIO COENACULO. — Syrus, de tercia contignatione. Casus et mortis Euthychi S. Chrysostomus auctoritate facit diabolum, ut festum hoc gaudiumque Christianorum et frumentum concionis Pauli interturbaret et tam tristis eventu funestaret.

INCUBUIT SUPER EUM. — Graeca et Syrus, *cecidit super eum*, instar Elini, III Reg. xvi, 21, et Elessei, IV Reg. iv, 34, qui incubentes pueri mortui, cum suscitarent: ita Beda.

ER COMPLEXUS. — Vox Graeca *προσπαθέσθαι*, id est circumplexus, nota arctissimum circumquamque Pauli complexum, ut visceris sue compassionis, charitatis et misericordie in eum effundere velle videretur. « S. Euthychus a S. Paulo resuscitatus, secutus est S. Joannem Evangelistam; Teles passus in Vacceis in Hispania, completo martyrio gloriose migrat ad Dominum anno Christi 112 », ait L. Dexter in *Chronico*.

Vera. 11. 41. SI PROPECTUS EST. — Syrus, *tunc propectus est*.

Vera. 12. 42. ET CONSOLATI SUNT NON MINIME. — Id est maximam consolationem accepérunt. Pulchra Beda: « Inter verba, sit, prædications occurrit occasio consolacionis, ut dulcedine miraculi et doctrina sermo firmetur, et vigiliarum labor aereatur, et memoria magistri jam discussuri, arcuus mentibus infigatur.

13. ASSON. — Urbs est in Eolide juxta Troadem, *Vera. 13.* alio nomine dicta Apollonia, ait S. Hieronymus in *Locis Hebreis*.

PER TERRAM ITER FACTURUS. — Chrysostomus, « pedibus per terram ingressurus; » hoc enim est πάτερ, nimis pedibus incedere, vel pedestri itineri venire. Unde nota Chrysostomus Paulum pedibus iter feuisse, socios vero navigare jussisse, ne labore pedestris illevers subirent. Ita S. Francis, et viri Apostolici incedunt pedites, quantum possunt exemplo Christi, qui pedibus magno labore et fatigatio obambulabat Judeam et Galileam, et discurrebat per viros et castella, ubique evangelizando regnum Dei: nec unquam evasisse legitur, sed semel asino vectus, nimis pedibus, quando ut Messias, Rex Judæa, solemnis pompa ingressus est Jerusalim in die Palmarum. Pedes ergo iuvit Paulus, tum ut pedestri illevers amicos fidèles salutaret, tum ut utique evangelizaret, tum mortificationis studio et exemplo.

44. ASSUMPTO EO. — Paulo scilicet, *in navim nostram*: ita Syrus. Omnia hec narrat Lucas in prima persona, quia ipse omnibus his interfuit, et horum pars magna fuit.

15. CUM. — Insula est inter Samum et *V* Lesbum, praestantis vini ferax, quod vulgo Malvasium dicitur, de qua Plinius, lib. XIV, cap. vii.

SAMUM. — Insula est in mari Ionio, patria Pythagorei et Sibyllæ Samie, inventrix vasorum pictorum, quae inde Samia vocantur. Unde illud Poete:

Fictilibus enasse ferunt Agathoclea regam,
Alque abcum Samio sepe onerasse luto.

Agathocles enim ex figulo factus rex, in figurinis vasis conatabat, ut semper meminisset se figurum fuisse et figuli filium.

Addunt Graeca, Syrus et S. Chrysostomus, *ac di- vertimus Trogylum*. Porro Trogylum est promontorium contra Samum, habens juxta se parvam insulam, Trogylum pariter appellatam. Ita Strabo, lib. XIV.

VENUS MILETUM. — Urbs hec fuit illustris Ioniae, patria Thaleis, lanarum optimarum fertili: quae inde Milesia dicebantur. De ea ait Paulus, Il Timot. iv, 20: « Trophimum reliqui infirmum Miletii: » quod cum verificari non possit de hoc Pauli adventu Miletum, nam Trophimus Miletio comitatus est Paulum Hierosolymam usque, ac properum eum ibidem captus est Paulus, cap. xxi, 29, neque etiam de eius itinere quo Hierosolymam vinctus, missus est Romanum ad Neronem, quem prima fuerunt Pauli Romana vinecula: in eo enim itinere non Miletum, sed Milatam, sive Malum adnavigavit, cap. ultim., vers. 1; hinc sequitur, id contigisse post prima Romana Pauli vinecula, postquam scilicet in liber Hispaniam adiit, ac Miletum alias Asiae urbes revisit: tunc ergo Miletii infirmum reliquit Trophimum. Unde consequens

est epistolam secundam ad Timotheum non est, ut multi volunt, sed et secundis vinceulis primis, uti multi volunt, sed et secundis vinceulis Roma e Paulo scriptum esse, ut ibidem docui.

*Jn. 16.
Paulus
fugit.*

16. TRANSNAVIGARE (profervehi) EPHEMUS. — Vide hic Paulum insti: «uliguris, imo instar angelorum toturbes, tot gentes, tanta terra marisque spatia celerime pervolantem. Praeclare S. Chrysostomus, hom. 2 De laudibus S. Pauli: »Paulus, ait, in terra gradiens sic se agebat in cunctis quasi angelorum societate fruoretur. Num passibili adhuc colligitus corpori illorum perfectione gaudebat, tantisque fragilitatis subtilitas, in nullo inferior supernis virtutibus apparebat certabat. Nam et tanquam peneatus totum docendo pervolavit orbem, et velut incorporeis labores omnes perieunque contempnit, et quasi jam colum possidentem cuncta prorsus terrena despexit, et tanquam cum ipsis iam incorporeis degret, ita jugis mentis intentione vigilavit: et angelis quidem sepe diversarum gentium cura commisca est, sed nullus eorum ita creditum sibi gubernavit populum, ut Paulus universum gubernavit orbem. Michaeli gens commissa est Iudeorum, Paulo vero terra maria, atque universi orbis habitatio.» Et mox: »Quomodo non admirabile hoc atque improvitus videtur: cum ex tenera lingua sermo prolixius mortem fugat, peccata dissolvit, tembras cecidatis illuminat, et mutatione misericordia terram convertit in celum?»

DIES PENTECOSTES. — Christianae et ritu Christianorum, sicut Epiphanius, habet. 75, Hugo, Lyrinus, Cajetanus et alii; non Judaei, ritu Iudeorum. Vide dicta cap. II, vers. 1. Hinc patet antiquitas festi Pentecostes, scilicet a tempore S. Pauli (1).

19. SERVIENT DOMINO CUM OMNI HUMILITATE. — Nihil enim admirabilis, quam in tanta Pauli sublimitate tanta humilitas. Rara avis in terris. Praeclare S. Gregorius, lib. II, epist. 54 ad Iovannem Ravennatum Episcopum, pallium sibi arrogantem: »Decorari, ali, pallio volumus, forsitan moribus indecori: dum nihil in Episcopali ceruice splendidius fulget, quam humilitas, » præsertim si is se humiliat, a quibus exagitatur et contemnitur, ut idem ait, lib. II, epist. 24, iuxta illud Psal. ix: »Vide humilitatem meam de ini-

(1) Ea qua sequitur oratio Pauli valedictoria, sententiarum gravitate et verborum copia in solliciti amoris declaratione et conformatio[n]e accurate offici, admirabilis est industria compedita, et diligentissima lectione considerationeque dignissima. In ea Apostoli Episcopis et Presbyteris congregatis in memoriam revocat, qua ratione numeru[m] suo in Asia functus sit, summat[us] is se Hierosolymam tendere, atque declarat se paratissimum esse ibi ob Christi doctrinam professionem pericula et calamitatem subire. Serio deinde eis cohenerat, ut diligenter Ecclesie salutem presipient. Tum is valedicit eosque Deo commendat, addita admitione, ut a nimio proprio iurari scripto caveant, in qua re seipsum quoque exemplis proponit. Cf. Glare, op. cit., tom. V, cap. iii Luec.: »Haec, ait, est justitia, ut quoq[ue]

misceatis.» Vide S. Augustinum, lib. X Confess., cap. iv, et S. Bernardum, serm. 23 et 42 in Cart.

Memorabile est quod scribit Sophronius, vol. ^{Moral.} potius Joannes Moscas in *Prato Spiriti*, cap. cxx: ^{de humiliat.}

Deo, inquit, Episcopi erant in simulacro: unus ex eis ut illum discuteret, cum Clero processit ad alterum, ad ejusque pedes procedit dicere.

«ignosce, Domine, servi tu[us] sumus. Ille vicitus hac

humilitate: »Tu meus, ait, et dominus et pater es.» Concludit Moses: »Et vos cum habeatis inimicum, ita facite, et vincetis. Quare maiorem habet gloriam humiliam quam rex, quia ab omnibus laudatur.» Alio similia recent cap. cxii et cxviii. Nota: Apostolus humilitate cum humilitate esse servitum Dei. Nulla enim re magis quis se profiterit servum Dei, quam si se profunde non tantum ipsi, sed et hominibus quibusque propter Deum humiliet et substernat. Magna potentia Dei solius et ab humilibus honoratur, » ait Eccliesiasticus, cap. m, vers. 21.

Rursum nota: »cum omni humilitate: non enim sufficit se humiliare in una re obiter et semel, sed in omnibus profunditer et semper. Humiliavit ergo se Paulus in corde, in verbo, in incessu, in salutatione, in vieti, in vestiti celerisque omnibus. Adde: »omni accepit prototest pro plena et perfecta humilitate, ut sit euallata qua totum universale ponitur pro toto: integrum, pula omnia pro perfecto et omnibus partibus numerisque absolute. Omnis ergo humilitas est plena, profunda, ima humilitas. Sic Erod. xxxii, 49, ait Deus Mosi: »Ego ostendam omnem bonum, » id est summum bonum, puto meipsum, » tibi. » Hanc didicit Paulus a Christo canique verbo et exemplo docuit omnes fidèles, Ephes. vers. 4.

Christus enim cum esset in forme dei, propero eoxenianivite per omnem vitam, nascens in praesepio, vivens in hospitio, non habens ubi capitum reclinareret, coriens in patibulo. Quocirca accedens ad Iohannis baptismum, cum Iohannes ex summa reverentia cum prohiberet diceret: »Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me?» respondit: »Sine modo. Sic enim decet nos implore omnem justitiam.» Matth. iii, 15. »Omnis justitia est humilitas, » ait Glossa, quae se non tantum superioribus et equalibus, sed et inferioribus subiicit; sicut ex adverso omnis injustitia est superbia, qua quis etiam superiori se preponit: jus enim et subjectione debitam ei admittit. Sic ergo in omni actu virtutis interventum humilitas, qua quis Deo ejusque legi humiliatur se subdit, ita in omni actu peccati se miscet superbia, qua quis superbo jugum legemque dei excusat: humilias itaque solvit, immo superat omniem justitiam, omneque debitum quod debet Deo, proximo et sibi ipse: Deo enim se subiectus per religionem, proximo per charitatem, corpus per continentiam subdit anime, animam spiritum, spiritum Deo. Secundo, S. Ambrosius, lib. II, cap. iii Luec.: »Haec, ait, est justitia, ut quoq[ue]

alterum facere velis, prior ipse incipias, et tuo alias horteris exemplo. Si pro nobis Christus lavit, immo nos in corpore suo lavit, quanto magis nos nostra delicta lavare debemus? » Hoc est quod clamabat Christus: »Discite a me quia misericordia sum et humiliis corde.» Matth. xi. Tertio: »omniem, » id est summam justitiam implevit Christus et Paulus. Nam magna humilitas et justitia est subdore se superiori, major subdore se aequali, maxima subdore se inferiori: uti Christus, cum esset Sanctus sanctorum, caput tamen inclinavit Iohanni ad baptismum, quasi petens ab eo purificationem et sanctificationem, tamquam peccator et penitent, ut faciebant cesteri, qui baptizabantur baptismō penitentiae a Iohanne. Praeclare S. Gregorius: »Hoc, ait, est summa justitia et sanctitas, si virtus merito summi, humiliatio sumus infimi.» Hanc impensem et continuo docuit Christus Dominus, qui est aeterna Patris Sapientia, ideoque et simi Patris et summo colorum in imum terre uterunque Virginis descendit, ad hoc ut refutaret errorum mundi iudicium, quod falso docet, si quid habemamus sapientiam aut virtutis, ut id ostendemus, extollamus, ambiamus honorari et ceteris praferri. S. Thomas Aquinas rogatus quo iudicio vere sanctus et perfectus dignoscit possit respondit: »Humilitate, contemptu fuga honoris et laudis. Si ex adverso, inquit, videris aliquem dum negligitur, postponitur, irridetur, dare sensum doloris vel indignationis, dejicere virtutem, nasum contrahere, rugare frontem, scito hunc non esse sanctum, non esse magnum, etiam miracula faceret. Ostendit enim in sui contemptu suam superbiam, tristitiam, iram, impunitiam, ac preiudice vilem se facit et contemptibilem. Ex adverso S. Ambrosius, lib. V, in Lumen, ad illud, Beati pauperes: »Humilitas spiritus, inquit, divitie virtutum sunt. Quarto, »omnem justitiam, » id est omnem incrementum justitiae et humilitatis, ut solice quotidie magis magisque te humiliet, donec ad culmen, aut postus ad centrum humilitatis pertingas. Sic Christus descendit et ccelo in uterum, ex utero in praesepium, ex praesepio in Jordanem, ex Jordane in crucem, ex cruce in infernum; unde merito tanti descensus, ex inferno gloriösus ascendit et resiliit in cœlum immo super omnes cœlos: nimirum docuit et te me, ut si ex uno loco, officio, gradu in quo eminebas, colebaris, honorabaris ab omnibus, militaris et devolvaris ad alium locum, officium, gradum, in quo deprimiras, negligaris, despiciaris ab omnibus, libens eos descendere dasque cum Christo: »Sic decet nos implore omnem justitiam.» Quod si feceris, certus esto te cum Christo in summum honoris gradum conseruans, uti in summum cœlorum sua humilitate condescendit S. Franciscus.

Quoniam sapienter S. Augustinus, epist. 36 ad diuersorum: »Huic (Christo humili, inquit) te, mi Diocles, ut tota pietate subdas velim, nec aliam

tibi ad capessendam et oblinidendam veritatem viam menias, quam que munia est ab eo qui gressum nostrorum fānquam Deus videt infirmatatem. Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas, et quodies interrogares, hoc diceres: non quod alia non sint precepta quae dicantur, sed nisi humilitas omnia quacumque beneficium, et precesserit, et coinitetur, et consecuta fuerit, et proposita quam intuear, et apposita cui adhæreamus, et impossita qua reprimantur: jam nobis de aliquo honore facto gaudentibus totum extorquet de manu superbia. Appositum dat exemplum: »Itaque siue Rhetor ille nobilissimus (Demosthenes) cum interrogatus esset, quid ei primum videretur in eloquentia preceptis observari oportere, prolationem dicitur respondere: cum quereretur, quid secundo, eamdem pronuntiationem; quid tertio, nihil aliud quam pronuntiationem dixisse. Si et interrogares, et quoties interrogares de preceptis Christianae religionis, nihil aliud respondere, nisi humilitatem liberet. Huic humilitati saluberrime, quam Dominus noster Jesus Christus ut doceret, humiliatus est, adversatur imperitissima scientia, etc., ut docti eruditio videatur.»

ET LACRYMIS. — Grace, et multis lacrymis, tum compunctionis, ob mea et omnium fidelium peccata; tum compassionis, ob tot Christianorum infinitates et miseras; tum orationis, ut lacrymis a Deo impetrare et quasi emerent grāfiam tali Ecclesiæ necessarium; tum celi et charitatis, qua deflebam obstinationem Iudeorum et Gentilium, non tam Christo et milii, quam sibi et sue saluti oblutantiam. Vide de lacrymarum fructu S. Basiliūm, hom. 4 De Gratiarum actione, et ejus familiarē S. Ephrem, qui totus fuit vir compunctionis et lacrymarum, tom. II, in illud, Attende tibi, cap. ix, et ea que dixi Jerem. cap. ix, vers. 1, et Thren. 1, 2, et cap. iii, vers. 43.

Pulchre Chrysostomus, hom. 2 De Laud. S. Pauli:

»Sicut, inquit, parentes qui mortibus filiorum vulnerant, aliquid consolationis accepint, cum fibiis madent, magisque dolent, cum dolore prohibentur; sic Paulus nocte ad die consultationem accepiebat ex lacrymis: nullus siquidem tanto affectu malo propria, quam ille deflebat aliena.» Unde ait Rom. ix, 2: »Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem.» Et II Cor. ii, 4: »Ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multis lacrymas (madefaciens epistolam), non ut contristemini, sed ut scialis quam charitatem habeam abundantis in vobis.» Nam, ut ait Chrysostomus: »Tanta est vis spiritualium in parturitione dolorum, ut malit sexentes defatigari qui taliter partum edificant, quam unum ex his qui nisi sunt, videare perditum ac corruptum.» Est haec Pauli

**Testim.
mentis
S. Pauli**

oratio ultima ad Ephesios, velut testamentum eius, quo eis ultima dat mentis ideamque vita sua, quam sibi infigant, iugiterque ad imitandum ob oculos ponant. Similia dedit Apostolis Christus, *Joan. cap. xiii, xiv, xv, xvi, xvii*, sequentes a Jacob, Moses, Samuel, David et Tobias mortui. Sunt enim ultima verba parentum efficacia, herentur in mentibus filiorum, quasi «scrupulis abeunti», ait Cicerio, lib. De Finibus.

Et TENTATIONIBUS — vexationibus, angustiis, afflictionibus. Sic sumitur tentatio pro tribulatione, *Hebr. xi, 37*: «Lapidati sunt, secuti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt.» Et Jacob, 1, 2: «Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in variis tentationes incidenter.» In tribulatione enim gaudendum est: de tentatione autem proprie dicta, utpote peccati illuc, non gaudendum, sed dolendum est et pavendum.

20. NIL SUBTRAHERIM UTILITUM, — puta eorum que possent proficere animos vestris. Ibi Syrus. «Sicut enim inuidas est quedam absconde, ita insipientis est omnia dicere,» ait Chrysostomus. Unde Deus nonnisi utilitatem eloquitur. «Ego Dominus Deus tuus docens te utilia,» inquit ipse *Isaiae XLVIII, 17*. Hoc imitatur Doctores et Concionatores, ut non speciosa, non curiosa, non blanda, sed utilia doceant, quae animis salutis conferant. Vide S. Basilius, hom. 11 *Hexam. Praeclar. Sidonius Apollinaris*, lib. VIII, epist. 4: «Modo, ait, tempus est seria legi, sera scribi, deque vita perpetua potius quam memoria cogitari; minime meminisse nostra post mortem, non opuscula, sed opera pensanda.»

Secundo, etmagis genitio et utilitas referas non tantum ad doctrinam utilem, sed et alia quae saluti utilia. Unde Pagninus, Tigurina et Vatabulus vertunt, quomodo nihil sufficiunt, vel detectarunt (hos enim est *τεραπευτικόν*) eorum quae essent in vestram, q. d. Nihil detectavi neque periculi, neque laboris, qui modo ad vestram pertineret utilitatem.

PUBLIC ET PER DOMOS. — Ille patet non sufficeret Episcopo et Pastori, ut publice in genere doceat, sed et debere privatum singulos in particulari docere et monere, ubi res exigit, præserbitum cum rudes sunt, aut peccatis gravibus vel scandalis irretit. Imitari enim debet Pastorem omnium, qui singulari oves in particulari agnoscat, foveat, pascit, curat, medetur si agrestem, ut faciebat Jacob pastores oves Laban, *Genes. XXXI, 30*. Hoc est quod monit Sapiens, *Prov. XXVII, 23*: «Diligerent agnosco vultum pecoris tui, tuosque greges considera.» Cura enim et providentia est rerum particularium, non universalium.